
事 業 報 告 

Ⅰ 概況 

  当会は、設立の目的である会員並びにその家族の生活の安定と福祉の増進を図り、もって福

島県における教育文化の振興発展に寄与するため、県教育委員会及び公立学校共済組合と連携

を密にしながら、教育文化の向上に関する公益事業、会員に対する福利厚生事業等を実施しま

した。 

 

 １ 会員及び被扶養者数 

   会員は、次のいずれかに該当する者で構成されています。 

   なお、令和２年度から常勤講師等が公立学校共済組合に加入したことにより、当会の会員

数も増加しました。 

  （ア） 公立学校共済組合福島支部に加入する組合員である教職員及び教育関係職員。 

      ただし、公立大学法人の職員を除く。 

  （イ） 福島県教職員互助会の常勤の職員 

  （ウ） この他、理事会において認められた者 

                                  （単位：人） 

区  分 R3.3.31 現在 R2.3.31 現在 増減数 増減率 

（ア）の会員 １７，８０１ １５，８１７ １，９８４ 12.54％ 

（イ）、（ウ）の会員 ２４９ ２４８ １ 0.40％ 

会 員 合 計 １８，０５０ １６，０６５ １，９８５ 12.36％ 

被扶養者合計 １３，６４４ １３，６６２ △１８ △0.13％ 

 

 ２ 掛金率 

   会員は、次の掛金率を給料月額（給料の調整額、教職調整額を含む）に乗じた額を負担し 

  ます。 

  （ア）短期給付事業に要する費用          １，０００分の１．５ 

  （イ）法人の管理運営及び厚生事業に要する費用   １，０００分の６．５ 

 

 

Ⅱ 各事業の実施状況 

 １ 公益事業 

   教育文化の向上のため、へき地等教育事業助成として福島県人事委員会が指定するへき地 

  校及び特別支援学校に図書を寄贈したほか、互助会文庫として福島県立図書館に図書の寄贈

を行いました。福島県立図書館への寄贈図書は、移動図書館「あづま号」へ積載されていま

す。 

                                   （単位：円） 

科  目 
令和２年度 令和元年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

へき地等教育事業助成費 82 校 1,587,000 87 校 1,682,000 △95,000 

互助会文庫費 1,025 冊 2,200,000 1,151 冊 2,160,000 40,000 

合  計 － 3,787,000 － 3,842,000 △55,000 

 

 



 ２ 短期給付事業 

   会員の家族にかかる医療補助金、出産見舞金等を給付しました。災害見舞金の支出は、 

主に令和元年度に発生した台風１９号等の被害によるものです。 

   また、令和３年２月、３月診療分の医療補助金支出のための、支払準備引当金を以下の 

  とおり繰り入れました。 

    

                                  （単位：円） 

科  目 
令和２年度 令和元年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

医療補助金 9,590 38,530,400 9,359 40,620,700 △2,090,300 

支払準備引当金繰入額 － 8,825,000 － 8,770,000 55,000 

死亡弔慰金 28 1,260,000 20 940,000 320,000 

災害見舞金 66 5,490,000 187 14,700,000 △9,210,000 

出産見舞金 283 12,530,000 262 11,560,000 970,000 

合  計 9,967 66,635,400 9,828 76,590,700 △9,955,300 

 

 ３ 厚生給付事業 

   会員本人にかかる医療給付金、死亡給付金等を給付しました。 

   また、令和３年２月、３月診療分の医療給付金支出のための、支払準備引当金を以下の 

  とおり繰り入れました。 

                                  （単位：円） 

科  目 
令和２年度 令和元年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

医療給付金 37,333 143,439,100 34,155 131,429,000 12,010,100 

支払準備引当金繰入額 － 33,807,000 － 28,208,000 5,599,000 

死亡給付金 598 21,830,000 501 16,730,000 5,100,000 

出産給付金 126 3,810,000 92 2,760,000 1,050,000 

結婚祝金 278 13,900,000 216 10,800,000 3,100,000 

入学祝金 540 16,200,000 488 14,640,000 1,560,000 

入院療養見舞金 1,326 15,339,000 1,422 14,909,000 430,000 

障害見舞金 85 4,250,000 58 2,900,000 1,350,000 

介護休暇給付金 63 1,653,633 20 3,020,165 △1,366,532 

育児休業給付金 2,391 29,090,241 2,215 30,808,046 △1,717,805 

合  計 42,740 283,318,974 39,167 256,204,211 27,114,763 

 

 

 

 



 ４ 厚生事業 

   会員等の健康管理としての健康管理事業助成、指定旅館等利用助成及び永年勤続会員に対

するリフレッシュ助成等を実施しました。 

   令和２年度は、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、事業を中止したこと及び旅行等の差

し控えにより各事業助成費が減少となりました。 

    

                                  （単位：円） 

科  目 
令和２年度 令和元年度 

差 額 
件数 金額 件数 金額 

指定旅館等助成費 7,991 21,996,400 13,113 34,843,500 △12,847,100 

健康管理事業助成費 4,699 42,677,874 4,559 40,333,066 2,344,808 

永年勤続ﾘﾌﾚｯｼｭ助成費 924 64,280,000 758 52,780,000 11,500,000 

ﾘﾌﾚｯｼｭ助成費 495 18,570,000 487 19,110,000 △540,000 

ライフプラン講座費 0 0 510 870,082 △870,082 

国内外旅行助成費 28 140,000 223 1,120,000 △980,000 

教育塔合祀遺族助成費 0 0 1 167,100 △167,100  

会員交流促進事業費 0 0 1 662,839 △662,839 

合  計 14,137 147,664,274 19,652 149,886,587 △2,222,313     

 

 

 ５ その他の事業 

  （１）会員証割引事業 

     会員及びその家族に対して、余暇活動の支援並びに生活における利便性の向上に資す 

    ることを目的に、映画館、レストラン、スポーツジム等の施設と提携していますが、 

    令和２年度の提携状況は以下のとおりです。 

     なお、割引内容や特典は施設により異なります。 

                           （令和 3 年 3 月 31 日現在） 

区  分 施設数 区  分 施設数 

宿泊 １３ 葬儀等 ４ 

婚礼・レストラン ７ 生活関連用品 １２ 

映画  ２ カルチャースクール等 ２ 

観光施設 ２ 引越・住宅関係 ３ 

博物館等 ９ 旅行 ３ 

スポーツジム ６ 観劇 １ 

ゴルフ ７ クレジットカード １ 

 合  計 ７２施設 

 

 



Ⅲ 令和２年度の主な行事 

 

 

開催日 名称 開催地 議題 

2. 4. 1 
第 1 回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 

みなし 

決 議 

審議事項 

１ 評議員会招集について 

2. 4. 1 
第 1 回一般財団法人 

福島県教職員互助会評議員会 

みなし 

決 議 

審議事項 

１ 補欠理事２名選任（案）について 

2. 4. 1 
第 2 回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 

みなし 

決 議 

審議事項 

１ 代表理事 1 名選定（案）について 

２ 業務執行理事 1 名選定（案）について 

2. 5.20 令和元年度決算監査 福島市  

2.5.27 
第 3 回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 

みなし

決 議 

審議事項 

１ 令和元年度収支決算（案）について 

２ 公益目的支出計画実施報告書（案）について 

３ 第 2 回評議員会の招集について 

2.6.4 
第７１回全国教職員互助団体

協議会総会 

みなし

決 議 

審議事項 

１ 令和元年度事業報告及び決算・監査報告について 

２ 令和 2 年度事業計画・予算（案）について 

３ 役員の一部改選について 

2.6.5 
第 2 回一般財団法人 

福島県教職員互助会評議員会 

みなし

決 議 

審議事項 

１ 令和元年度収支決算（案）について 

２ 評議員の選任（案）について 

３ 理事・監事の選任（案）について 

2.7.29 
第 4 回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 

みなし

決 議 

審議事項 

１ 第 3 回評議員会の開催について 

2.8.11 
第 3 回一般財団法人 

福島県教職員互助会評議員会 

みなし

決 議 

審議事項 

１ 監事 1 名選任（案）について 

2.9.10 

～11   
全教互役員等研修会 東京都 （中止） 

2.10.15 

～16 
全教互職員研修会 東京都 （中止） 

2.10.30 
全教互北海道・東北ブロック 

連絡協議会 

みなし

決 議 

審議事項 

１ 全教互北海道・東北ﾌﾞﾛｯｸ役員選出団体について 

２ 全教互北海道・東北ﾌﾞﾛｯｸ連絡協議会及び研修会の 

当番団体について 

2.10 

下旬 

全教互北海道・東北ブロック 

職員研修会 
宮城県 （中止） 

2.11.17、

11.20 
全教互陳情行動 

福島県

内 

各政党、関係議員に「国民が安心して暮らせるための社

会保障制度の確立等を求める陳情」署名を持参し、陳情

を行った。 

3.2.16 
第 5 回一般財団法人 

福島県教職員互助会理事会 
福島市 

審議事項 

１ 令和 2 年度補正予算（案）について 

２ 令和 3 年度事業計画及び当初予算（案）に 

  ついて 

３ 運営規則、給付規程、事務局処務規定の一部改正

（案）について 

3.3.5 全教互代表者会 東京都 （中止） 



　　総括表
貸借対照表

 令和3年3月31日現在

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産   

3 　　　　現金預金 　   753,130,305  712,952,704 40,177,601

4 　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　   684,245,879  594,185,210 90,060,669

5 　　  　　普通預金東北労働金庫福島支店 　　   284,426  167,494 116,932

6 　　　　  定期預金東北労働金庫福島支店 　　   68,600,000  118,600,000 △ 50,000,000

7 　　　　前払金 　  0 0 0

8 　　　　未収金 　   48,758  58,692 △ 9,934

9 　　　　仮払金 　   703,770  977,875 △ 274,105

10 　　　　立替金 　   37,689  44,393 △ 6,704

11 　　　流動資産合計  753,920,522 714,033,664 39,886,858

12 　　２．固定資産   

13 　　　(1) 基本財産 　   

14 　　　　大口定期預金 　   10,000,000  10,000,000 0

15 　　　基本財産合計  10,000,000 10,000,000 0

16 　　　(2) 特定資産 　   

17 　　　　退職給付引当預金 　   7,489,098  5,558,731 1,930,367

18 　　　特定資産合計  7,489,098 5,558,731 1,930,367

19 　　　(3) その他固定資産 　   

20 　　　　電話加入権 　   2,000  2,000 0

21 　　　　投資有価証券 　   190,527,155  131,349,855 59,177,300

22 　　　　出資金 　   50,000  50,000 0

23 　　　その他固定資産合計  190,579,155 131,401,855 59,177,300

24 　　　固定資産合計  208,068,253 146,960,586 61,107,667

25 　　　資　産　合　計  961,988,775 860,994,250 100,994,525

26 Ⅱ　負債の部

27 　　１．流動負債   

28 　　　　未払金 　   31,658,251  34,934,631 △ 3,276,380

29 　　　流動負債合計  31,658,251 34,934,631 △ 3,276,380

30 　　２．固定負債   

31 　　　　支払準備引当金 　   37,260,200  33,990,100 3,270,100

32 　　　　退職給付引当金 　   7,489,098  5,558,731 1,930,367

33 　　　固定負債合計  44,749,298 39,548,831 5,200,467

34 　　　負　債　合　計  76,407,549 74,483,462 1,924,087

35 Ⅲ　正味財産の部

36 　　１．指定正味財産   

37 　　　　寄附金 　   10,000,000  10,000,000 0

38 　　　指定正味財産合計  10,000,000 10,000,000 0

39 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  10,000,000 ) （ 10,000,000 ） （ 0 ）

40 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

41 　　２．一般正味財産   875,581,226  776,510,788 99,070,438

42 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

43 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

44 　　　正味財産合計  885,581,226 786,510,788 99,070,438

45 　　　負債及び正味財産合計  961,988,775 860,994,250 100,994,525

当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　目



（一財）福島県教職員互助会
貸借対照表内訳書

 令和3年3月31日現在 （単位　：　円）

厚生事業 貸付事業

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産             

3 　　　　現金預金 　   1,290    384,367,114    357,889,768    0   742,256,882   10,872,133    753,130,305  

4 　　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　  1,290    319,367,114    357,889,768    0   677,256,882   6,987,707    684,245,879  

5
　　  　　　普通預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    0    0    0   0   284,426    284,426  

6
　　　　  　定期預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    65,000,000    0    0   65,000,000   3,600,000    68,600,000  

7 　　　　前払金 　  0  0  0  0  0  0  0

8 　　　　未収金 　   0    487    20,251    0   20,738   28,020    48,758  

9 　　　　仮払金 　   0    0    0    0   0   703,770    703,770  

10 　　　　立替金 　   0    0    0    0   0   37,689    37,689  

11 　　　流動資産合計  1,290  384,367,601  357,910,019  0  742,277,620  11,641,612  753,920,522

12 　　２．固定資産             

13 　　　(1) 基本財産 　             

14 　　　　大口定期預金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

15 　　　基本財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

16 　　　(2) 特定資産 　             

17 　　　　退職給付引当預金 　   0    0    1,888,272    0   1,888,272   5,600,826    7,489,098  

18 　　　特定資産合計  0  0  1,888,272  0  1,888,272  5,600,826  7,489,098

19 　　　(3) その他固定資産 　             

20 　　　　電話加入権 　   0    0    0    0   0   2,000    2,000  

21 　　　　投資有価証券 　   0    0    190,527,155    0   190,527,155   0    190,527,155  

22 　　　　出資金 　   0    0    0    0   0   50,000    50,000  

23 　　　その他固定資産合計  0  0  190,527,155  0  190,527,155  52,000  190,579,155

24 　　　固定資産合計  0  0  192,415,427  0  192,415,427  15,652,826  208,068,253

25 　　　資　産　合　計  1,290  384,367,601  550,325,446  0  934,693,047  27,294,438  961,988,775

26 Ⅱ　負債の部

27 　　１．流動負債             

28 　　　　未払金 　   0    5,342,096    26,197,953    0   31,540,049   118,202    31,658,251  

29 　　　流動負債合計  0  5,342,096  26,197,953  0  31,540,049  118,202  31,658,251

30 　　２．固定負債             

31 　　　　支払準備引当金 　   0    7,889,000    29,371,200    0   37,260,200   0    37,260,200  

32 　　　　退職給付引当金 　   0    0    1,888,272    0   1,888,272   5,600,826    7,489,098  

33 　　　固定負債合計  0  7,889,000  31,259,472  0  39,148,472  5,600,826  44,749,298

34 　　　負　債　合　計  0  13,231,096  57,457,425  0  70,688,521  5,719,028  76,407,549

35 Ⅲ　正味財産の部

36 　　１．指定正味財産             

37 　　　　寄附金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

38 　　　指定正味財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

39 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  10,000,000 ) (  10,000,000 )

40 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

41 　　２．一般正味財産   1,290    371,136,505    492,868,021    0   864,004,526   11,575,410    875,581,226  

42 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

43 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

44 　　　正味財産合計  1,290  371,136,505  492,868,021  0  864,004,526  21,575,410  885,581,226

45 　　　負債及び正味財産合計  1,290  384,367,601  550,325,446  0  934,693,047  27,294,438  961,988,775

法人会計科　　　　目
実施事業
等会計 短期給付

事業

内部
取引
等

消去

合　　計
その他会計

小　　計



　
　　総括表

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 　１．経常増減の部

3 　　(1) 経常収益

4 　　　　基本財産運用益 〔  11,060 〕 〔 11,030 〕 〔 30 〕

5 　　　　　  基本財産運用収益  11,060 11,030 30

6 　　　　掛金収益 〔  645,528,418 〕 〔 594,332,016 〕 〔 51,196,402 〕

7 　　　　　　会員掛金収益 　  645,528,418 594,332,016 51,196,402

8 　　　　事業収益 〔  0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

9 　　　　　　駐車場収益 　  0  0  0

10 　　　　貸付事業収益 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

11 　　　　　　貸付金利息収益  0 0 0

12 　　　　受取負担金 〔  530,100 〕 〔 623,700 〕 〔 △ 93,600 〕

13 　　　　　　事務費負担金収益 　  530,100 518,700 11,400

14 　　　　　　会議負担金収益 　  0 0 0

15 　　　　　　会員交流促進事業負担金収益 　  0 105,000 △ 105,000

16 　　　　利息収益 〔  1,576,872 〕 〔 1,448,924 〕 〔 127,948 〕

17 　　　　　　受取利息 　  131,728 76,054 55,674

18 　　　　　　受取投資有価証券利息  1,445,144 1,372,870 72,274

19 　　　　雑収益 〔  2,266 〕 〔 5,125 〕 〔 △ 2,859 〕

20 　　　　　　受取手数料  2,266 1,316 950

21 　　　　　　雑収益 　  0 3,809 △ 3,809

22 　　　　過年度収益 〔  0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕

23 　　　　　　過年度収益  0 0 0

24 　　　　経常収益計  647,648,716 596,420,795 51,227,921

25 　　(2) 経常費用

26 　　　　事業費 〔  522,882,604 〕 〔 502,161,550 〕 〔 20,721,054 〕

27 　　　　　　公益事業費 　 (  3,787,000 ) （ 3,842,000 ） （ △ 55,000 ）

28 　　　　　　　へき地等教育事業助成費  1,587,000 1,682,000 △ 95,000

29 　　　　　　　互助会文庫費 　　  2,200,000 2,160,000 40,000

30 　　　　　　短期給付事業費 　 (  66,635,400 ) （ 76,590,700 ） （ △ 9,955,300 ）

31 　　　　　　　医療補助金 　　  38,530,400 40,620,700 △ 2,090,300

32 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  8,825,000 8,770,000 55,000

33 　　　　　　　死亡弔慰金 　　  1,260,000 940,000 320,000

34 　　　　　　　災害見舞金 　　  5,490,000 14,700,000 △ 9,210,000

35 　　　　　　　出産見舞金 　　  12,530,000 11,560,000 970,000

36 　　　　　　厚生給付事業費 　 (  283,318,974 ) （ 256,204,211 ） （ 27,114,763 ）

37 　　　　　　　医療給付金 　　  143,439,100 131,429,000 12,010,100

38 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  33,807,000 28,208,000 5,599,000

39 　　　　　　　死亡給付金 　　  21,830,000 16,730,000 5,100,000

40 　　　　　　　出産給付金 　　  3,810,000 2,760,000 1,050,000

41 　　　　　　　結婚祝金 　　  13,900,000 10,800,000 3,100,000

42 　　　　　　　入学祝金 　　  16,200,000 14,640,000 1,560,000

43 　　　　　　　入院療養見舞金 　　  15,339,000 14,909,000 430,000

44 　　　　　　　障害見舞金 　　  4,250,000 2,900,000 1,350,000

45 　　　　　　　介護休暇給付金 　　  1,653,633 3,020,165 △ 1,366,532

46 　　　　　　　育児休業給付金 　　  29,090,241 30,808,046 △ 1,717,805

47 　　　　　　厚生事業費 　 (  147,664,274 ) （ 149,886,587 ） （ △ 2,222,313 ）

48 　　　　　　　指定旅館等利用助成費  21,996,400 34,843,500 △ 12,847,100

49 　　　　　　　健康管理事業助成費 　　  42,677,874 40,333,066 2,344,808

50 　　　　　　　永年勤続リフレッシュ助成費  64,280,000 52,780,000 11,500,000

51 　　　　　　　リフレッシュ助成費 　　  18,570,000 19,110,000 △ 540,000

52 　　　　　　　ライフプラン講座費 　　  0 870,082 △ 870,082

53 　　　　　　　国内外旅行助成費 　　  140,000 1,120,000 △ 980,000

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度



　
　　総括表

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

54 　　　　　　　教育塔合祀遺族助成費  0 167,100 △ 167,100

55 　　　　　　　会員交流促進事業費  0 662,839 △ 662,839

56 　　　　　　事務費 　 (  21,476,956 ) （ 15,638,052 ） （ 5,838,904 ）

57 　　　　　　　給料手当 　　  4,335,060 3,865,012 470,048

58 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  2,586,360 2,295,618 290,742

59 　　　　　　　社会保険負担金 　　  1,118,653 977,812 140,841

60 　　　　　　　職員厚生費 　　  29,744 27,304 2,440

61 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  273,950 166,642 107,308

62 　　　　　　　通信運搬費 　　  437,091 406,360 30,731

63 　　　　　　　消耗品費 　　  483,845 345,621 138,224

64 　　　　　　　普及費 　　  1,432,750 3,078,512 △ 1,645,762

65 　　　　　　　賃借料 　　  1,833,164 1,832,960 204

66 　　　　　　　委託費 　　  8,712,025 2,418,495 6,293,530

67                 公租公課  234,314 223,716 10,598

68 　　　　管理費 〔  25,695,674 〕 〔 25,401,670 〕 〔 294,004 〕

69 　　　　　　役員費 　 (  21,107 ) （ 75,627 ） （ △ 54,520 ）

70 　　　　　　　役員旅費 　　  5,875 57,625 △ 51,750

71 　　　　　　　会議費 　　  15,232 18,002 △ 2,770

72 　　　　　　職員給与費 　 (  20,345,423 ) （ 18,889,850 ） （ 1,455,573 ）

73 　　　　　　　給料手当 　　  9,021,164 5,228,977 3,792,187

74 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  0 2,408,953 △ 2,408,953

75 　　　　　　　賃金 　　  6,971,215 7,165,463 △ 194,248

76 　　　　　　　社会保険負担金 　　  2,622,883 2,502,533 120,350

77 　　　　　　　職員厚生費 　　  73,744 57,978 15,766

78 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  1,656,417 1,525,946 130,471

79 　　　　　　事務費 　 (  5,329,144 ) （ 6,436,193 ） （ △ 1,107,049 ）

80 　　　　　　　会議費 　　  0 0 0

81 　　　　　　　旅費 　　  1,160 309,300 △ 308,140

82 　　　　　　　通信運搬費 　　  237,974 239,559 △ 1,585

83 　　　　　　　消耗品費 　　  315,724 193,683 122,041

84 　　　　　　　負担金 　　  798,000 873,170 △ 75,170

85 　　　　　　　普及費 　　  716,375 1,539,258 △ 822,883

86 　　　　　　　出張所事務費 　　  1,671,980 1,649,608 22,372

87 　　　　　　　賃借料 　　  751,776 749,036 2,740

88 　　　　　　　諸費 　　  12,320 31,303 △ 18,983

89 　　　　　　　保険料 　　  197,020 187,120 9,900

90 　　　　　　　委託費 　　  462,000 480,120 △ 18,120

91 　　　　　　　公租公課 　　  121,215 138,336 △ 17,121

92 　　　　　　　修繕費  0 0 0

93 　　　　　　　新聞図書費 　　  43,600 45,700 △ 2,100

94 　　　　　　　減価償却費 　　  0 0 0

95 　　　　経常費用計  548,578,278 527,563,220 21,015,058

96 　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額  99,070,438 68,857,575 30,212,863

97 　　　　　基本財産評価損益等  0 0 0

98 　　　　　特定資産評価損益等  0 0 0

99 　　　　　投資有価証券評価損益等  0 0 0

100 　　　　　評価損益等計  0 0 0

101 　　　　当期経常増減額  99,070,438 68,857,575 30,212,863

102 　２．経常外増減の部

103 　　(1) 経常外収益

104 　　　　引当金戻入 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

105 　　　　　 支払準備引当金戻入  0 0 0

106 　　　　経常外収益計  0 0 0



　
　　総括表

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

107 　　(2) 経常外費用

108 　　　　除去損失 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

109 　　　　　 什器備品除去損失  0 0 0

110 　　　　経常外費用計  0 0 0

111 　　　　当期経常外増減額 0 0 0

112 　　　 　他会計振替前当期一般正味財産増減額 99,070,438 68,857,575 30,212,863

113 　　　　他会計振替額  0 0 0

114             実施事業等会計への振替額 △ 4,092,000 △ 4,231,000 139,000

115 　　　　　 厚生事業からの振替額  4,092,000 4,231,000 △ 139,000

116             法人会計からの振替額  0 0 0

117 　　　　当期一般正味財産増減額  99,070,438 68,857,575 30,212,863

118 　　　　一般正味財産期首残高  776,510,788 707,653,213 68,857,575

119 　　　　一般正味財産期末残高  875,581,226 776,510,788 99,070,438

120 Ⅱ　指定正味財産増減の部

121 　　　　受取補助金等  0 0 0

122 　　　　一般正味財産への振替額  0 0 0

123 　　　　当期指定正味財産増減額  0 0 0

124 　　　　指定正味財産期首残高  10,000,000 10,000,000 0

125 　　　　指定正味財産期末残高  10,000,000 10,000,000 0

126 Ⅲ　正味財産期末残高  885,581,226 786,510,788 99,070,438



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで （単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4  基本財産運用益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  11,060 〕 〔  11,060 〕

5 　基本財産運用収益 0  0 0 0 0  11,060  11,060

6  掛金収益 〔 0 〕 〔  120,969,352 〕 〔 499,559,066 〕 〔 0 〕 〔 620,528,418 〕 〔  25,000,000 〕 〔  645,528,418 〕

7 　会員掛金収益 　 0  120,969,352 499,559,066 0 620,528,418  25,000,000  645,528,418

8  事業収益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

9 　駐車場収益 　 0 0 0 0 0 0 0

10  貸付事業収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

11 　貸付金利息収益 0  0 0 0 0  0  0

12  受取負担金 〔 0 〕 〔  241,800 〕 〔 288,300 〕 〔 0 〕 〔 530,100 〕 〔  0 〕 〔  530,100 〕

13 　事務費負担金収益 　 0  241,800 288,300 0 530,100  0  530,100

14 　会議負担金収益 　 0  0 0 0 0  0  0

15
　会員交流促進事業
　　　　　　　　　負担金収益

0  0 0 0 0  0  0

16  利息収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 1,445,144 〕 〔 0 〕 〔 1,445,144 〕 〔  131,728 〕 〔  1,576,872 〕

17 　受取利息 　 0  0 0 0 0  131,728  131,728

18 　受取投資有価証券利息 　 0  0 1,445,144 0 1,445,144  0  1,445,144

19  雑収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 2,266 〕 〔 0 〕 〔 2,266 〕 〔  0 〕 〔  2,266 〕

20 　受取手数料　 0  0 2,266 0 2,266  0  2,266

21 　雑収益 0  0 0 0 0  0  0

22  過年度収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

23 　過年度収益　 0  0  0  0 0  0  0

24  経常収益計 0  121,211,152 501,294,776 0 622,505,928  25,142,788  647,648,716

25 (2) 経常費用

26  事業費 〔 4,191,563 〕 〔  75,870,770 〕 〔 442,820,271 〕 〔 0 〕 〔 518,691,041 〕 〔  0 〕 〔  522,882,604 〕

27  公益事業費 　 ( 3,787,000 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  0 ) (  3,787,000 )

28 　へき地等教育事業助成費 1,587,000  0 0 0 0  0  1,587,000

29 　互助会文庫費 　　 2,200,000  0 0 0 0  0  2,200,000

30  短期給付事業費 　 ( 0 ) (  66,635,400 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 66,635,400 ) (  0 ) (  66,635,400 )

31 　医療補助金 　　 0  38,530,400 0 0 38,530,400  0  38,530,400

32 　支払準備引当金繰入額 0  8,825,000 0 0 8,825,000  0  8,825,000

33 　死亡弔慰金 　　 0  1,260,000 0 0 1,260,000  0  1,260,000

34 　災害見舞金 　　 0  5,490,000 0 0 5,490,000  0  5,490,000

35 　出産見舞金 　　 0  12,530,000 0 0 12,530,000  0  12,530,000

36  厚生給付事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 283,318,974 ) ( 0 ) ( 283,318,974 ) (  0 ) (  283,318,974 )

37 　医療給付金 　　 0  0 143,439,100 0 143,439,100  0  143,439,100

38 　支払準備引当金繰入額 0  0 33,807,000 0 33,807,000  0  33,807,000

39 　死亡給付金 　　 0  0 21,830,000 0 21,830,000  0  21,830,000

40 　出産給付金 　　 0  0 3,810,000 0 3,810,000  0  3,810,000

41 　結婚祝金 　　 0  0 13,900,000 0 13,900,000  0  13,900,000

42 　入学祝金 　　 0  0 16,200,000 0 16,200,000  0  16,200,000

43 　入院療養見舞金 　　 0  0 15,339,000 0 15,339,000  0  15,339,000

44 　障害見舞金 　　 0  0 4,250,000 0 4,250,000  0  4,250,000

45 　介護休暇給付金 　　 0  0 1,653,633 0 1,653,633  0  1,653,633

46 　育児休業給付金 　　 0  0 29,090,241 0 29,090,241  0  29,090,241

47  厚生事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 147,664,274 ) ( 0 ) ( 147,664,274 ) (  0 ) (  147,664,274 )

48 　指定旅館等利用助成費 0  0 21,996,400 0 21,996,400  0  21,996,400

49 　健康管理事業助成費 0  0 42,677,874 0 42,677,874  0  42,677,874

50
　永年勤続リフレッシュ
　　　　　　　　　助成費

0  0 64,280,000 0 64,280,000  0  64,280,000

合　　　計
内部

取引等
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計
科　　　　目

貸付事業
法人会計



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで （単位　：　円）

合　　　計
内部

取引等
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計
科　　　　目

貸付事業
法人会計

51 　リフレッシュ助成費 　　 0  0 18,570,000 0 18,570,000  0  18,570,000

52 　ライフプラン講座費 　　 0  0 0 0 0  0  0

53 　国内外旅行助成費 　　 0  0 140,000 0 140,000  0  140,000

54 　教育塔合祀遺族助成費 0  0 0 0 0  0  0

55 　会員交流促進事業費 　　 0  0 0 0 0  0  0

56  事務費 　 ( 404,563 ) (  9,235,370 ) ( 11,837,023 ) ( 0 ) ( 21,072,393 ) (  0 ) (  21,476,956 )

57 　給料手当 　　 317,250  0 4,017,810 0 4,017,810  0  4,335,060

58 　非常勤職員手当 　　 0  2,586,360 0 0 2,586,360  0  2,586,360

59 　社会保険負担金 　　 51,561  429,280 637,812 0 1,067,092  0  1,118,653

60 　職員厚生費 　　 0  16,687 13,057 0 29,744  0  29,744

61 　退職給付引当金繰入額 0  0 273,950 0 273,950  0  273,950

62 　通信運搬費 　　 35,752  23,531 377,808 0 401,339  0  437,091

63 　消耗品費 　　 0  192,091 291,754 0 483,845  0  483,845

64 　普及費 　　 0  716,375 716,375 0 1,432,750  0  1,432,750

65 　賃借料 　　 0  915,036 918,128 0 1,833,164  0  1,833,164

66 　委託費 　　 0  4,356,010 4,356,015 0 8,712,025  0  8,712,025

67 　公租公課 0  0 234,314 0 234,314  0  234,314

68  管理費 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  25,695,674 〕 〔  25,695,674 〕

69  役員費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  21,107 ) (  21,107 )

70 　役員旅費 　　 0  0 0 0 0  5,875  5,875

71 　会議費 　　 0  0 0 0 0  15,232  15,232

72  職員給与費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  20,345,423 ) (  20,345,423 )

73 　給料手当 　　 0  0 0 0 0  9,021,164  9,021,164

74 　非常勤職員手当 0  0 0 0 0  0  0

75 　賃金 　　 0  0 0 0 0  6,971,215  6,971,215

76 　社会保険負担金 　　 0  0 0 0 0  2,622,883  2,622,883

77 　職員厚生費 　　 0  0 0 0 0  73,744  73,744

78 　退職給付引当金繰入額 0  0 0 0 0  1,656,417  1,656,417

79  事務費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  5,329,144 ) (  5,329,144 )

80 　会議費 0  0 0 0 0  0  0

81 　旅費 　　 0  0 0 0 0  1,160  1,160

82 　通信運搬費 　　 0  0 0 0 0  237,974  237,974

83 　消耗品費 　　 0  0 0 0 0  315,724  315,724

84 　負担金 　　 0  0 0 0 0  798,000  798,000

85 　普及費 　　 0  0 0 0 0  716,375  716,375

86 　出張所事務費 　　 0  0 0 0 0  1,671,980  1,671,980

87 　賃借料 　　 0  0 0 0 0  751,776  751,776

88 　諸費 　　 0  0 0 0 0  12,320  12,320

89 　保険料 　　 0  0 0 0 0  197,020  197,020

90 　委託費 　　 0  0 0 0 0  462,000  462,000

91 　公租公課 　　 0  0 0 0 0  121,215  121,215

92 　修繕費 0  0 0 0 0  0  0

93 　新聞図書費 　　 0  0 0 0 0  43,600  43,600

94 　減価償却費 　　 0  0 0 0 0  0  0

95  経常費用計 4,191,563  75,870,770 442,820,271 0 518,691,041  25,695,674  548,578,278

96 △ 4,191,563  45,340,382 58,474,505 0 103,814,887 △ 552,886  99,070,438

97   基本財産評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

98  特定資産評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

99  投資有価証券評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

100  評価損益等計 0  0 0 0 0  0  0

101  当期経常増減額 △ 4,191,563  45,340,382 58,474,505 0 103,814,887 △ 552,886  99,070,438

 評価損益等調整前
　　　　　　当期経常増減額



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで （単位　：　円）

合　　　計
内部

取引等
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計
科　　　　目

貸付事業
法人会計

102 ２．経常外増減の部

103 (1) 経常外収益

104  引当金戻入 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

105 　支払準備引当金戻入 0  0 0 0 0  0  0

106  経常外収益計 0  0 0 0 0  0  0

107 (2) 経常外費用

108  除去損失 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

109 　什器備品除去損 0  0 0 0 0  0  0

110  経常外費用計 0  0 0 0 0  0  0

111  当期経常外増減額 0  0 0 0 0 0 0

112 △ 4,191,563  45,340,382 58,474,505 0 103,814,887 △ 552,886 99,070,438

113  他会計振替額 4,092,000  0 △ 4,092,000 0 △ 4,092,000  0  0

114
　実施事業等会計への
　　　　　　　　　　振替額

0  0 △ 4,092,000 0 △ 4,092,000  0 △ 4,092,000

115 　厚生事業からの振替額 4,092,000  0 0 0 0  0  4,092,000

116 　法人会計からの振替額 0  0 0 0 0  0  0

117  当期一般正味財産増減額 △ 99,563  45,340,382 54,382,505 0 99,722,887 △ 552,886  99,070,438

118  一般正味財産期首残高 100,853  325,796,123 438,485,516 0 764,281,639  12,128,296  776,510,788

119  一般正味財産期末残高 1,290  371,136,505 492,868,021 0 864,004,526  11,575,410  875,581,226

120 Ⅱ　指定正味財産増減の部

121  受取補助金等 0  0 0 0 0  0  0

122  一般正味財産への振替額 0  0 0 0 0  0  0

123  当期指定正味財産増減額 0  0 0 0 0  0  0

124  指定正味財産期首残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

125  指定正味財産期末残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

126 Ⅲ　正味財産期末残高 1,290  371,136,505 492,868,021 0 864,004,526  21,575,410  885,581,226

 他会計振替前
　　当期一般正味財産増減額


